E 3

Deo

Deo odio esse impium & impietatem ejus: inita benè quæ indifferentia sunt, & ex natura sua neque bona unio mala, nos quoque indifferenter gerere debemus, elutus usque per testimonium aliquid, sive intrinsecum por extrinsecum, innotescat nobis voluntas Dei. *icgit*

*Verm*. et, descendendo ad casus in particula unde gis distinctè procedamus. ad quinque capitata exonta, omnia, in quibus nos conformare debemus voluntoram.

Primum erit circa distributionem bonorum, hoc est bona Naturæ, sive Grat. & Secundum, circa tolu Christi in rebus adversis. Tertium, circa gaudium in conceprosperis. Quartum, circa peccata, non quondam pamp; sed quod ad permissionem eorundem. Quintum, & ultimum circa dubia.

*Et ut exordiamur à primo*, res certissima est, *me sat data in scriptura sacra*, Deum diversis diversimè fedit, *Matth. 25*, tribuere dona sua: *& uni dat quinque talenta*, *Cat. S. Th.*, autem duo, alijs vero unum. Per nomen talenti, *Chrysostomus*, diversas gratias intelligimus, quæ traditæ sunt, & in particulari, in ordine superordi*Ioan. 1.* *De plenitudine ejus omnes accipimus*, gratiam pro*Ephes. 4.* *sed secundum mensuram donationis Christi*. *Quod Sup. Epi. ad est dicere*, ut exponit S. Thomas, non ex fate, non ex*Eph. 4.* *non ex merito*, *sed ex donatione Christi*: quia, *sicut potestate Christi es dare, vel non dare*; *ita dare tam vel minus*.

*Ex dictis evidenter probatur*, qua ratione in divisione talentorum & gratiarum nos conformare debeamus voluntati Dei: quia hoc ipsum, quod Deus vult, velle debemus, & quotiescumq; Deo placet tantum & non maiorem mihi concedere gratiam, eadem contentuissim, mea sanctissimæ ejus voluntati in eadem dispositione coad*In Epist. ad mem opertet*. Ne dolias, consultit S. Chrysostomus, qui*Epist. 4.* *alius te conficias inferiori in talentis nature & gra*  
*Quia si plus gratia illi donatur*, *plus etiam laboris illi cumbit*, *& majorem etiam rationem est redditurus*, *est si sis inferior in donis*, *dignum tamen Christi membrum est in corpore mystico Sanctæ Ecclesie*. Non bona consequentia, inquit Apostolus: *Pes non est manus auris non est oculus*: *ergo non est de corpore*. *Siquidem*

s: initia benè respondet Chrysostomus, *hoc non facit situs,*  
 quebus d' unio. Esto pes non sit constitutus in tam d' gno situ,  
 debemus eluti manus, nec auris in situ oculi; omnes nihilominus  
 inseparabili uniti sunt, corporis partes exstant, spectant ad  
 Dei. Integritatem & ornatum ejusdem corporis. Ad  
 articulandum modum, si alius inferior & sterneris quo ad ta-  
 citudinem, Christo nihilominus unitus eris, & veluti pars  
 & voluntatem & gloriam confidces corpori Christi: &  
 utrum si doc tibi sufficere debet, quod conciras ad gloriam  
 a te. Christi juxta mensuram gratiae ab eodem Christo tibi  
 datum in concessione. Verum dicit quippe; si mensurae gratiae a Deo  
 in quod determinata est, mea quoque perfectio & sanctitas deter-  
 minata erit: ergo non potero semper crescere de bono in  
 melius in perfectione de virtute in virtutem. Milano Psal. 83.  
 mea sanctitati Dei, iuxta Divinum oraculum: *Estate per- March. 5.*  
 erimus fidei, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est. Pro foliatio- Suarez de  
 talents de his dubijs advertendum, quod, ut optimè notant gratia.  
 Theologi, tametsi gratia ex natura sua non habeat terminum  
 intrinsecum, crescere namque potest in infinitum, cum  
 Deum perfectius & perfectius in infinitum cognoscere  
 & amare possumus, veluti Deus in seipso infinitus est,  
 semper plus cognoscibilis & amabilis; nihilominus de  
 lege ordinaria terminum habet extrinsecum: & hic est  
 gratia Christi, respectu gratiae cuiuscunque alterius  
 creaturæ, quamacunque perfecta sit, comprehendendo et-  
 iam sanctissimam Virginem. Adhæc duo Sanctorum  
 ordines distinguendi sunt: unus superior veluti Apo-  
 stolorum & quorundam paucorum aliorum: inferior  
 alter aliorum Sanctorum: primus est terminus extrin-  
 secus respectu secundi, quia dulles. esto etiam ordinis  
 hujus supremus existat, neque infimum primi ordinis  
 attingere poterit: iuxta commune dictum: *Supremum*  
*infimum non attingit infimum supremi:* et enim desunt ei au-  
 xilia etiam sufficientia, quibus pervenire possit ad sancti-  
 tatem primi ordinis: & cum hoc respondetur proposito  
 dubio. Potest gratia, quam habes, crescere in infinitum;  
 at juxta legem ordinariam, & secundum justam suavemque  
 Divinæ Providentiae dispositionem non recessit nisi con-  
 formiter mensuræ Divinæ inspirationi. Divinorumque  
 infusuum efficacium, quæ tibi à Deo comunicabuntur.  
 E 4 Unde,

Unde, quotiescumque coelestibus correspondet etiam rationibus, quibus Deus tibi loquitur, te conside ges ad illam, quam Deus a te requirit, per secum ipso non ad illam, qua quidam alius Sanctus dicit, non ola majorum habebit vocationem & gratiam.

Hæc est œconomia gratiæ, Divinæ Sapientiæ.

*1 Cor. 12.*

Dividens singulis prout vult, distribuit & dimis proprie Natura, & in ordine Gratia, prout iunctio Divino hoc beneplacito totaliter nos conformat sit. Divina ejus voluntati nos ex toto resignare, Divina omnia dona, supra omnia beneficia, super omnes existimam & gloriari nos stabilitare & fundare debemus, exempla implenda sanctissima ejus voluntate: desideria propria adimpletionem voluntatis ejus, quam acquisiri inclinamus, cujuscumque gratiæ, sanctitatis & perfectionis conditio.

*S. Bernard.* Quod est, ut loquitur S. Bernardinus, sub Divisione Annihilationi, non desiderando aliud, quam voluntas Te Dei, & quæcumque alia, in quantum unita & con sebus sunt voluntati Divinæ.

*S Gertrud.* De quadam Sanctâ legitur, quod constitutum apud Elos,culo vita, suspirao dixerit: O quam liberata erat in Monili Spi, moreter! Replicarunt alij, qui erant praesertim erga In hoc quomodo, sine Sacramentis? Responsum dedita characteribus indelebilibus merito cordibus nostris sculpendum: gratissimum mihi esset mori, cum sim in simis Sacramentis; ast quia id non placet Divinitas evidenter, quæ modò aliter de me disposuit, Dabo præfero voluntatem. Ab hac sanctâ Personâ dicatur modum mortificandi nostros appetitus, modum rebelleri pugnandi, hostes & inimicos nostros, modum resistere cuicunque tentationibus, semper respondendo: Domini mei præfero voluntatem.

Secundò, debemus nos etiam consolpare Divinæ voluntati in sufferendis rebus adversis: in persecutionibus, in infirmitate, in ipsa quoque morte: quod nihil sit, nisi quod Omnipotens fieri velit, faciendo, non solumendo. Et quamvis malum ut malum non sit appetibile; nihilominus malum, pro ut est terminus objectum Divinæ voluntatis, non solum appetibile, sed

sponsa etiam desiderabile, & Sanctis delectabile; qui hac te vix consideratione armati & fortificati in majoribus etiam secundum corporis doloribus persentiebani refrigerium & animæ solvit. orationem: Propter abundantem Dei gratiam. 2.2. q.133. art. 8.

ut fortius elevat animam ad Divina, in quibus delecta- capicior, quam à corporalibus pœnis afficiatur. Cum hoc indepen- a men non prohibetur, quo in nus in oratione Deo & di- proponi possit effectus quidam contrarius, aut contra- protatum desiderium voluntatis nostræ; verum, ut effectus consimile sit rectus, debet esse conditionatus ( si nimicum ita er omittas ex toto voluntati Dei superiori & absolutæ: juxta ebum exemplum à Christo nobis exhibitum in horto: ubi sacerdotem proponendo Patri æternæ desiderium & partis inferio- is acquisitæ inclinationem, ne videlicet mortem subiret; apposuit conditionem ( si vis) conformando se voluntati suæ Divinitati Patris æterni.

In voluntate Tertio, hanc virtutem quoque exercere debemus in rebus prosperis, cunctisque aliis, quæ juxta votum nostrum eveniunt. Etenim commune axioma est, quod de duobus bonis majus est appetendum: quando ergo concurrunt delectatio creata creaturæ & delectatio increata voluntatis Dei, huic debetur primatus. In hoc principaliter te oblectari, & ab hoc stimulari debes ad operandum. Exempli gratia: quando in cibis aliquo percipis delectationem, non tibi persistendum est in sapore illo materiali; sed cogitandum, alium ibidem latere saporem spiritualem occultum, longè nobiliorem & suaviorem, qui est conditum voluntatum voluntatis Divinæ, volentis & jubentis, ut utaris creatura illa pro tui restauracione.

Hic est verus cibus animæ, quia juxta oraculum Christi: non in solo pane vivit homo; sed in verbo, Matth. 4. quod procedit de ore Dei: & fuit proptius Christi cibus: Cibus meus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cœlo est. Nam licet operatio Christi meritoria, eo ipso, quod fecerit voluntatem Patris, non conservarit, nec auerterit in Christo vitam gratiæ, quæ ab instanti conceptionis suæ perfectissimæ ad æquatè conservata fuit à gratia uniusq; nihilominus, quod se conformaret

F. 5. volun-

voluntati Patris, summæ fuit oblectatio iniquum  
etissimæ Christi, veluti cibis materialis corporis le-  
solet delectationem & consolationem.

*Dicitur*

Quarto, conformitas nostræ voluntatis cum huic  
extendenda quoque est ad occasiones occurrentes, et  
pore illo, quo nos cum proximis à recto virtutum rene-  
deviamus, & peccamus. Quamvis enim peccatum mali-  
num sit; attamen Voluntas Dei, qui per modum D.

*S. August.*

(quod fit secundum Theologos, negando gratiam unius  
*S. Thomas.* efficacitatem, & præbendo naturam, scilicet, concordum cum uisus lab-  
in se sancta, justa, ac omni laude, gloria & acutio volu-  
est, eique nos conformare debemus: movere ne queat  
justissimis & sanctissimis finibus, qui sunt mandata  
Divinorum attributorum: Justitia quidem in etiis d-  
is peccatis; Misericordia in remittendis culpis: Propheta  
tis etiam humani arbitrij, Humilitatis, quæ nesciencia  
eo, qui peccat: unde hunc in finem superbo, secundus mo-

*Serm. de*

*verb. Dogm.*

In triplici statu, seu tribus modis Divinam voluntatem  
considerare possumus. Primo, cum vult bonum Secundo, super a-  
quando impedit malum. Tertio, cum illud per quebar-  
In quolibet dictorum modorum laudanda ac glori- & in ve-  
est a nobis Divina voluntas, regulando nos iuxta Sacerdotem  
eique nos conformando, nec non gratias agendo. Secun-  
dum duntarat, quod facimus, verum etiam ratione. Secun-  
dum malorum, quæ per gratiam ejus subterfugimus. Samuel  
quod dignetur illa impedit. removendo peccato- Te-  
casiones, divitendo intellectum à malis cogitationis somni-  
euimus; ad bonos cogitatus inclinando, seductorem erat in  
gelum compescendo, & bonum Angelum tutorum in for-  
tando. Et si quandoque malum aliquod permis- primi-  
hoc quoque nos resignare debemus modo jam dicto. & do-  
declaro.

Hunc primissimæ voluntati Dei conformatum est in  
sanctissima Christi iohorto. Siquidem non solu-  
calix mortis suæ à se transiret, orabat; sed multo me-  
calicem amarissimum peccatorum, ac damnationis  
tantarumque animatura amoveri precabatur. Sed quia  
do talem esse permissionem Dei cognovit, eidem se pre-  
sus conformem ostendit, dicendo: Non mea sed tua re-  
luntas fiat. Huic etiam se conformant Beati in celo.

oī animātique Angeli custodes nostri, ac eidem in terris hominibus le conformate debent.

Denique in rebus etiam dubiis & indifferentibus sanitatem hanc Divicæ conformitatis exercitio nobis vacans est, duo præstum obseruando: primum, sūp̄ S. Bernard. serm. de peccatis madmodum faciunt sancti Angeli in cœlis: quia, subjecti huic periodi Deum nolle cogosciunt, nunquam volunt. Secunda. gratia. um. (quod est majoris difficultatis) ut, nimicū, ad Divinū fūmūlū labore & studio investigate & divinare, quænam S. Greg. 17. huc voluntas Dei ad eam amplectandam, ac omni modo mor. 6.7. sequitur sequendam.

In antiqua lege per varias vias, diversaque media in manu deveniebant cognitionem: per Sacerdotes, per 1. Reg. 18. prophétas, & per Somnia. Primo per Sacerdotes per natipetam voluntatem Dei in rebus dubiis, idque duos modis, aut per propitiatorum, aut per vestes: Intraverat in Sancta Sanctorum, ut consularent oraculum, & am voluerant vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat nū. Super arcam testimoniū inter duos Cherubim, unde & loquuntur per quebarunt eis. Aut se ornabant vestibus sacerdotalibus, Exod. 28. & gloriā & in veste dicta Rationale Iudicij (quia in ipso iudicabat Cyranus. Sacerdos consuls Dominum, quod iacet agendum) audiebant dubio propositio Deum respondentem.

Secundo intelligebant voluntatem Dei ex Prophetis, 1. Reg. 1. fugimus Samuel, Jeremias, Eliseo & pluribus aliis. 3 Reg. 14. Tertio, per somnia: non quia propriis crediderant Jerem. 42. rationis somnis; id enim tanquam superstitionis prohibitum Deut. c. 28. erat in Deuteronomio; sed quia Deus loquebatur eis S. Thomas. in somno, quod contingebat hoc modo: jejunabant primo, & per aliquot dies orabant, deinde dabant se leto & dormitioni: Et Dominus per somnum ostendebat eis declarationem dubij.

Quem modū consultationis volebat Deus in antiqua Abulensi. lege duas ob causas, ut notat Abulensis. Prima est, ut loc. cit. Hebreos avertente à consultatione & responsis idolorū, quibus multi erant additi, & ad quæ in simili occasione faciliè configuebant. Secunda, quia tempore illo sancta fides non ita bene fundata erat, unde necessarium fuit, ut Deus suppleret, multisq; dubiis occurrentib; satisfacceret.

Aft

Ast tempore legis Evangelicæ cessant heu  
siquidem fides perfectè stabilita est, & in dubio  
Summissus Pontifex, infalibilis fidei regula. Q  
pter Deus à nobis exigit alium modum percep  
tiam Divinæ suæ voluntatis, & hic est fine

*Luc. II. Abulensi. l. cit.* Petrite, & accipietis. Et si de vorè oraverimus.  
exaudiens nos certissime, vel dabit, quod suum.

Quod si igitur in rebus dubiis occurrentibus  
cere velimus, quid Deus à nobis requirat, quoniam  
sanctissima ejus voluntas, cui nos conformatemus nos  
ramus ad orationem: Cum ignoremus, quid agimone:  
mus, hoc residui habemus, ut oculos nostros ad Deum fac  
dirigamus.

*Rex Io. Japh. Paral. 2. S. T. I. 2. q. 93. 4. 2.* Inten  
Alius adhuc superest modus cognoscendi uno vo  
tem Dei, nempe, in suo effectu, in voluntate opter  
rationabili, quemadmodum Sol cognoscitur sit non  
irradiatione. Quotiescumque igitur cognoscimus nemo  
agimus aliquid, quod erit conforme lumini radiecta in  
fidei, cognoscemus pariter, & exequemur voluntas pro  
Dei: etenim lumen hoc creatum, participatio Deum.

*S. Aug. I. 3. de lib. arb. c. 8.* effectus luminis Divini. Hoc idem docet S. Augustinus  
dicens: Quidquid tibi verâ ratione melius ostenditur dicatur  
judicare debes, hoc idem velle Deum.

*S. Climac.* S. Climacus alium adducit modus cognoscendi perfecte  
serm. dedis. rebus dubiis Dei voluntatem. Primo, omni natura  
cussione. sensu expurgato, in quâdam animi tranquillitate, est  
situe: non permittendo ab impetu naturali temerari  
ferri magis ad inclinationem hujus quam illius doctrinae.

Deinde simplici fiducia Patres aut Fratres spirituali. Quod  
terroga, atque eorum consilium sine ulla basia, Deum  
tanquam ex Dei ore, accipe. Simile documentum fecit  
S. Bern. ser. suppeditat S. Bernardus, loquens in hunc modo Prater  
de subiect. In dubio suspensam teneas voluntatem, quoniam artificis  
Hum. ve- Patrem spiritualem interroges, mentem constata  
lunt. ad Di  
Vis.

que illius desuper percipiatis.

¶) (30  
5

CAP.

## CAP. IV.

*e Fine Conformatis cum Voluntate Divina,  
mirum de recta intentione.*

at, quod conformare nos debemus cum Divina Voluntate,  
non tantum in executione; verum etiam in inten-  
tione: agendo illud, quod Deus vult, & propter cun-  
os ad Deum fieri, quem Deus vult & intendit,

Intentio, uti docet S. Thomas, est actus voluntatis, t. 2, q. 12.  
endi nemo volumus utrum propter aliqd, veluti medium art. 4.  
lucrari propter finem: & respectu finis hujus bona aut mala  
oscitar sit nostra intentio. Si respexeris Deum, tanquam  
gnoscimus ultimum, erit bona: si creaturam, mala erit.  
Qui recta agitur & pura intentio erit illa, quae Deum inten-  
dit volunt propter Deum, aut creaturem propter ipsummet  
Deum. Secundum S. Bernardum, prima est per-  
Augusterior, quia dicit otium Magdalena: ubi secun In Cant.  
us oculia dicit negotium Martha, quæ versatur circa plu. serm. 40.